TERMO DE COMPROMISSO
A IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS, MINISTÉRIO DO BELÉM, nos Estados Unidos da América do Norte,  de seu estatuto por maioria de votos, RESOLVEU:
- Posicionar-se contra o aborto e as drogas. “Eis que os filhos são herança da parte do Senhor”, e o fruto do ventre o seu galardão.” (Sl 127:3); “Ai  daquele que dá de beber a seu próximo...” (Hc 2:15)
- Condenar a prática do homossexualismo/lesbianismo, todas as formas de vícios, incluindo, o uso de álcool, fumo (tabagismo) adultério, fornicação, prostituição, abuso infantil e violência doméstica. “Pelo que Deus os entregou a paixões infames. Porque até as suas mulheres mudaram o uso natural, no que é contrário a natureza. E, semelhantemente, também os varões, deixando o uso natural da mulher, se inflamaram em sua sensualidade uns para como os outros, varão com varão, cometendo torpeza e recebendo em si mesmos a devida recompensa que convinha ao seu erro.” (Rm 1:26, 27); “Ficarão de fora os cães, os feiticeiros, os adúlteros, os homicidas, os idólatras, e todo o que ama e pratica a mentira” (Ap 22:15); “Pois nunca ninguém aborreceu a sua própria carne.” (Ef 5:29)
- Adotar por maioria de votos o presente Termo de Compromisso.
Todas as pessoas, maiores de dezesseis (16) anos, que desejarem integrar o ROL DE MEMBROS de qualquer uma das igrejas deste Ministério, em todo o país, deverão assinar, na presença do pastor da Igreja ou de seu representante, o Termo de Compromisso.
Este Termo de Compromisso, com base na LIVRE ESCOLHA e DECISÃO PESSOAL, tem por finalidade fazer conhecer a CADA MEMBRO, os DIREITOS E DEVERES que correspondem a CADA UM dos  membros das igrejas deste ministério. Todos se comprometem, enquanto membros deste Ministério:
OBSERVAR E CUMPRIR RIGOROSAMENTE, o seguinte:
Oração e Leitura diária da Bíblia Sagrada. ”Oh! quanto amo a tua lei! Ela é a minha meditação durante todo o dia.” (Sl 119.97); Consideração e Respeito ao pastor e ao corpo ministerial. “Obedecei aos vossos pastores, sendo-lhes...” (Hb 13:17); Observância do Estatuto da AD/MB-USA e das suas normas. “...confirmando as palavras deste pacto, que estavam escritas naquele livro; e todo o povo esteve por este pacto” (2 Rs 23:3); Não frequentar lugares impróprios. “Bem-aventurado o homem que não anda segundo o conselho dos ímpios, nem se detém no caminho dos pecadores, nem se assenta na roda dos escarnecedores.” (Sl 1:1); Dar bom testemunho, nas compras, vendas e pagamentos. Evitar  o endividamento e o pedido de falência. “... mas o justo se compadece e dá.” (Sl 37.21); Fugir de toda e qualquer forma de aparência do mal. “Abstende-vos de toda espécie de mal.” (1 Ts 5.22); Portar e vestir-se sobriamente. Às mulheres, pede-se evitar o uso de roupas que sejam: Extremamente curtas. Decotes Avançados. Que marcam demais o corpo ou transparentes. “... na compostura dos vestidos.” (1 Pe 3:2-3); Proteger a unidade da igreja. Agindo com amor para com os demais membros; Recusando-me a fazer mexericos;

Seguindo aos meus líderes; “Sigamos pois as coisas que servem para a paz e para a edificação de uns para com os outros”. (Rm 14:19); “Purificando as vossas almas na obediência a verdade, para caridade fraternal, não fingida; amai-vos ardentemente uns aos outros com um coração puro” (1 Pe 1:22); “Não saia da vossa boca nenhuma palavra torpe, mas só a que for boa para promover a edificação, para que dê graça aos que a ouvem”. (Ef 4.29); “Obedecei a vossos pastores, e sujeitai-vos a eles; porque  velam por vossas almas, como aqueles que hão de dar conta delas; para que o façam com alegria e não gemendo, porque isso não vos seria útil”. (Hb 13.17);
Responsabilidades na igreja. Orando por seu crescimento; convidando os sem-igreja para frequentá-la; calorosamente dando boas-vindas a todos os nossos convidados. “Sempre damos graças a Deus por vós todos, fazendo menção de vós em nossas orações”. (1 Ts 1:2); “…Sai pelos caminhos e valados, e força-os a entrar, para que a minha casa se encha (Lc 14:23); “Portanto recebei-vos uns aos outros, como também Cristo nos recebeu para Glória de Deus”. (Rm 15:7); Servir no(s) ministério(s) da igreja. Descobrindo meus dons e talentos; sendo equipado pelos meus líderes para servir; desenvolvendo um coração de servo; “Cada um administre aos outros o dom como o recebeu, como bons despenseiros da multiforme graça de Deus”. (1 Pe 4:10); “E ele mesmo deu  uns para apóstolos, e outros para profetas, e outros para evangelistas, e outros para  pastores e doutores, querendo o aperfeiçoamento dos santos, para a obra do ministério, para edificação do corpo de Cristo”. (Ef 4:11,12); “Entre os quais todos nós também antes andávamos nos desejos da nossa carne, fazendo a vontade da carne e dos pensamentos; e éramos por natureza filhos da ira, como os outros também. Mas Deus que é riquíssimo em misericórdia, pelo seu muito amor com que nos amou...”. (Ef 2:3,4); Apoiar o testemunho da igreja. Frequentando-a fielmente; vivendo uma vida cristã; contribuindo regularmente.
Eu, _______________________________________________________________________, declaro que, havendo recebido a Cristo como meu Único e Suficiente Salvador, e batizado(a), em nome do Pai, do Filho e do Espírito Santo, e, estando de acordo com as declarações, estratégia e estrutura, estatuto e normas da Igreja Assembleia de Deus - Ministério do  Belém, me sentindo dirigido(a) pelo Espírito Santo para me unir a esta Igreja como minha Família Espiritual, venho pedir a inclusão no ROL DE MEMBROS da  Assembleia de Deus - Ministério do Belém, comprometendo-me a respeitar e cumprir as normas estatuídas no presente Termo de Compromisso. Declaro ainda, para os devidos fins que li ATENTAMENTE o presente Termo de Compromisso, e, por estar de acordo com o acima proposto, assino o presente.

Local e Data: -------------------------------------------------, --------------/ ---------------------------------/ --------------

_________________________________________
Assinatura do Requerente

_________________________________________
Assinatura do Pastor

image1.emf

oleObject1.bin

image2.jpeg

                                         TERMO D E  COMPROMISSO   A   IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS, MINISTÉRIO DO BELÉM , nos Estados Unidos da América do Norte,    de seu estatuto por maioria de votos,  RESOLVEU:   -   Posicionar - se  contra   o  aborto   e as  drogas .  “Eis que os filhos são herança da parte do Senhor”, e o fruto do  ventre o seu galardão.”  (Sl 127:3);  “Ai  daque l e que d á   de beber a seu próximo...”  (Hc 2:15)   -   Condenar   a prática do homossexualismo/lesbianismo, todas as formas de vícios, incluindo, o uso de  álcool ,  fumo  (tabagismo)  adultério ,  fornicaç ã o ,  prostituiç ã o, abuso infantil e   violência   doméstica .  “Pelo que  Deus os entregou a paixões infames. Porque até as suas mulheres mudaram o uso natural, no que é contrário  a natureza. E, semelhantemente, também os varões, deixando o uso natural da mulher, se inflamaram em  sua sensualidade uns para como os outro s, varão com varão, cometendo torpeza e recebendo em si  mesmos  a devida recompensa que convinha ao seu erro.” (Rm 1:26, 27); “Ficarão de fora os cães, os feiticeiros, os  adúlteros, os homicidas, os idólatras, e todo o que ama e pratica a mentira” (Ap 22:15); “Pois nunca ninguém  aborreceu a sua própria carne.” ( Ef 5:29)   -   Adotar por maioria de votos o presente  Termo de Compromisso .   Todas as pessoas, maiores de dezesseis (16) anos, que desejarem integrar o  ROL DE MEMBROS   de  qualquer uma das igrejas deste Ministério, em todo o país, deverão assinar, na presença do pastor da Igreja  ou de seu representante, o  Termo de Compromisso .   Este  Termo de Compromisso , com base na  LIVRE ESCOLHA   e  DECISÃO PESSOAL,   tem por finalidade  fazer conhecer a CADA MEMBRO, os DIREITOS E DEVERES que correspondem a CADA UM dos  membros  das igrejas deste ministério. Todos se comprometem, enquanto membros deste Ministério :   OBSERVAR E CUMPRIR RIGOROSAMENTE , o seguinte:   Oração   e  Leitura   diária da Bíblia Sagrada.  ”Oh! quanto amo a tua lei! Ela é a minha meditação durante todo  o dia.” ( Sl 119.97);  Consideração   e   Respeito   ao pastor e ao corpo ministerial.  “Obedecei aos vossos  pastores, sendo - lhes...”  (Hb 13:17);  Observ â ncia do Estatuto   da  AD/MB - USA   e das suas normas.  “...confirmando as palavras deste pacto, que estavam escritas naquele livro; e todo o povo esteve por este  pacto” (2 Rs 23:3);  N ã o frequ entar   lugares impróprios.  “Bem - aventurado o homem que não anda segundo o  conselho dos ímpios, nem se detém no caminho dos pecadores, nem se assenta na roda dos  escarnecedores.”  (Sl 1:1);  Dar bom testemunho , nas compras, vendas e pagamentos. Evitar  o  endividamento e o pedido de falência.  “...  mas o justo se compadece e dá.” (Sl 37.21);  Fugir de toda e  qu alquer forma de aparência do mal .  “Abstende - vos de toda espécie de mal.” (1 Ts 5.22);  Portar e vestir - se sobriamente . Às mulheres, pede - se evitar o uso de roupas que sejam:  Extremamente curtas.  Decotes   Avançados. Que marcam demais o corpo ou transparentes.  “...  na compostura dos vestidos.” (1 Pe 3:2 - 3);  Proteger a unidade da igreja .  Agindo com amor para com os demais membros;  Recusando - me a fazer  mexericos;           Seguindo aos   m eus líderes;  “Sigamos pois as coisas que servem para a paz e para a edificação de uns para  com os outros”. (Rm 14:19); “Purificando as vossas almas na obediência a verdade, para caridade fraternal,  não fingida; amai - vos ardentemente uns aos outros com um coração puro”  (1 Pe 1:22); “Não saia da vossa  boca nenhuma palavra torpe, mas só a que for boa para promover a edificação, para que dê graça aos que a  ouvem”.  (Ef 4.29);   “Obedecei a vossos pastores, e sujeitai - vos a eles; porque  velam por vossas almas, como  aqueles que   hão de dar conta delas; para que o façam com alegria e não gemendo, porque isso não vos seria  útil”.  (Hb 13.17);   Responsabilidades na igreja .  Orando por seu crescimento; c onvidando os   sem - igreja para frequentá - la;  c alorosamente dando boas - vindas a todos os nossos convidados.  “Sempre damos graças a Deus por vós  todos, fazendo menção de vós em nossas orações”.  (1 Ts 1:2); “… Sai pelos caminhos e valados, e força - os  a entrar, para que a minha casa se encha (Lc 14:23); “Portanto recebei - vos uns aos outros, como também  Cristo nos recebeu para Glória de Deus”.  (Rm 15:7);  Servir no(s) ministério(s) da igreja .  Des cobrindo meus  dons e talentos; s endo equipado p elos meus líderes para servir; d esenvolvendo um coração de servo;  “Cada  um administre aos outros o dom como o recebeu, como bons despenseiros da multiforme graça de Deus”. (1  Pe 4:10); “E ele mesmo deu  uns para apóstolos, e outros para profetas, e outros para evangelistas, e outros  para  pastores e doutores, querendo o  aperfeiçoamento dos santos, para a obra do ministério, para edificação  do corpo de Cristo”. (Ef 4:11,12); “Entre os quais todos nós também a ntes andávamos nos desejos da nossa  carne, fazendo a vontade da carne e dos pensamentos; e éramos por natureza filhos da ira, como os outros  também. Mas Deus que é riquíssimo em misericórdia, pelo seu muito amor com que nos amou...”. (Ef 2:3,4);  Apoiar o testemunho da igreja .   Frequentando - a  fielmente; vivendo uma vida cristã; c ontribuindo  regularmente.   Eu ,   _______________________________________________________________________ ,  declaro que,  havendo recebido a Cristo como meu Único e Suficiente Salvador, e batizado(a), em nome do Pai, do Filho e  do Espírito Santo, e, estando de acordo com as declarações, estratégia e estrutura, estatuto e normas da  Igreja Assembleia de Deus  -   Ministério do  Belém , me sentindo dirigido(a) pelo Espírito Santo para me unir  a esta Igreja como minha Família Espiritual,  venho pedir a inclusão no ROL DE MEMBROS da  Assembleia  de Deus  -   Ministério do Belém,  comprometendo - me a respeitar e cumprir as normas  estatuídas no presente  Termo de Compromisso . Declaro ainda, para os devidos fins que li ATENTAMENTE o presente  Termo de  Compromisso ,   e, por estar de acordo com o acima proposto, assino o presente.     Local e Data:  ------------------------------------------------- ,  ---- ------- --- /  --------- ----------- -- ----------- /  ---- ------ ----         _________________________________________   Assinatura do Requerente       _________________________________________   Assinatura do Pastor